- 1 -

2024 年6 月13 日
 各 位

会 社 名 東 京 セ ン チ ュ リ ー 株 式 会 社
代 表 者 名  代 表 取 締 役 社 長 馬 場 高 一

（コード番号 8439 東証プライム市場）
問 合 せ 先  広 報 I R 部 長 河 井 健 吾

（TEL 03－5209－6710）

諸岡および伊藤忠商事との北米における建設機械等の拡販に係る協業について

当社は、株式会社諸岡（本社：茨城県龍ヶ崎市、以下「諸岡」）および伊藤忠商事株式会社（本社：東京都港区、以下「伊藤

忠商事」）と相互協力の上、北米における諸岡製の建設機械等（以下「諸岡製品」）の拡販を推進する業務提携契約（以下「本契
約」）を締結いたしましたので、下記のとおり、お知らせいたします。

記

諸岡は、「未来を支えるグローバルニッチカンパニー」として、キャリアダンプ（不整地運搬車）をはじめとする建設機械や
木材破砕機など、高品質で独創的な製品を提供しています。今般、本契約に基づき、当社は米国グループ会社を通じて諸岡製
品に係る販売、ファイナンスおよびメンテナンス等の各種サービスの提供を開始いたします。また、諸岡は製品や部品供給を、
伊藤忠商事は北米市場に係る情報提供のほか、貿易や物流改善に向けた提案を担う等、各社連携のもと、北米市場における諸
岡製品の拡販に取り組んでまいります。

当社は「中期経営計画2027」における国際事業分野の事業戦略として、収益性の高い北米ニッチ市場における取組拡大を掲

げております。これまでに、当社連結子会社のTokyo Century (USA) Inc.（本社：米国・ニューヨーク州）の子会社であり、
小型建設機械や樹木整備機器の販売からアフターサービス、レンタル等の総合サービスを提供する Fiber Marketing
International, Inc.（本社：米国・ワシントン州）と、リース・ファイナンス会社のAP Equipment Financing Inc.（本社：米
国・オレゴン州）のリソースを掛け合わせ、従来のリース・ファイナンスの提供に加えて、販売・アフターサービスも一体化す
る「ワンストップ・サービス」体制を構築してまいりました。

北米の建設機械市場は物価高の影響を受けつつも、建設業界の持続的な成長に加え、インフラ投資や修繕による堅調な需要

が引き続き見込まれています。また、林野火災防止や環境保護需要の高まりを背景とした樹木整備機器の持続的な市場拡大も
見込まれ、諸岡製品への需要が期待できます。

諸岡の製品力と当社グループの「ワンストップ・サービス」体制、そして貿易・物流に係る伊藤忠商事の豊富な実績と知見を

掛け合わせることにより、米国における諸岡製品の拡販を推進するとともに、当社としても国際事業分野の重要戦略エリアで
ある米国での事業拡大を加速してまいります。

 - 2 -

■諸岡製品

■各社概要
① 会 社 名 株式会社諸岡
② 本 社 所 在 地 茨城県龍ケ崎市庄兵衛新田町358
③ 代 表 者 代表取締役社長 諸岡 昇
④ 事 業 内 容 建設機械、土木機械、環境機器、農業機械などの製造販売 等

① 会 社 名 伊藤忠商事株式会社
② 本 社 所 在 地 東京都港区北青山２丁目５番１号
③ 代 表 者 代表取締役社長COO 石井 敬太
④ 事 業 内 容 繊維、機械、金属、エネルギー、化学品、食料、住生活、情報、金融の各分野における、国内、輸出

入および三国間取引、国内外における事業投資

以 上

木材破砕機 キャリアダンプ